
17/01/2022 17:49 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1008653&acao=A&tipo=t 1/4

Pregão Eletrônico

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria Executiva

Subsecretaria de Assuntos Administrativos
 

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00021/2021 (SRP) 
 

Às 17:46 horas do dia 17 de janeiro de 2022, após analisado o resultado do Pregão nº 00021/2021, referente ao
Processo nº 23123000395202192, o pregoeiro, Sr(a) PAULO RONALDO DOS SANTOS, ADJUDICA aos licitantes
vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 

 
Resultado da Adjudicação

Grupo 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 17.784.620,6700
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 9.349.692,0000 , com valor
negociado a R$ 9.305.148,5500 .

Itens do grupo:

 1 - Cessão temporária de direitos sobre programas de computador locação de software

 2 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

 3 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

 4 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

 5 - Cessão temporária de direitos sobre programas de computador locação de software

 6 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

 7 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

Item: 1 - Grupo 1
Descrição: Cessão temporária de direitos sobre programas de computador locação de software
Descrição Complementar: Adobe Creative Cloud for Enterprise All Apps Education Named license – VIP Enterprise
Educacional – 12 meses – SKU 65276750BB01A12
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 301 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 3.397,5300 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,05 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.630,0000 e a quantidade
de 301 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 17/01/2022
17:46:39

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA,
CNPJ/CPF:04.198.254/0001-17, Melhor lance : R$ 1.630,0000

Adjudicado 17/01/2022
17:46:46

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA,
CNPJ/CPF:04.198.254/0001-17, Melhor lance : R$ 1.630,0000

Adjudicado 17/01/2022
17:46:49

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA,
CNPJ/CPF:04.198.254/0001-17, Melhor lance : R$ 1.630,0000

Adjudicado 17/01/2022
17:46:53

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA,
CNPJ/CPF:04.198.254/0001-17, Melhor lance : R$ 1.630,0000



17/01/2022 17:49 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1008653&acao=A&tipo=t 2/4

Adjudicado 17/01/2022
17:46:56

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA,
CNPJ/CPF:04.198.254/0001-17, Melhor lance : R$ 1.630,0000

Item: 2 - Grupo 1
Descrição: Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Descrição Complementar: Adobe Creative Cloud for Enterprise All Apps Education Named license – VIP Enterprise
Educacional – 36 meses – SKU 65276750BB01A12
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 448 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 9.907,5200 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,05 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 4.830,0000 e a quantidade
de 448 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 17/01/2022
17:46:40

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA,
CNPJ/CPF:04.198.254/0001-17, Melhor lance : R$ 4.830,0000

Adjudicado 17/01/2022
17:46:46

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA,
CNPJ/CPF:04.198.254/0001-17, Melhor lance : R$ 4.830,0000

Adjudicado 17/01/2022
17:46:50

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA,
CNPJ/CPF:04.198.254/0001-17, Melhor lance : R$ 4.830,0000

Adjudicado 17/01/2022
17:46:53

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA,
CNPJ/CPF:04.198.254/0001-17, Melhor lance : R$ 4.830,0000

Adjudicado 17/01/2022
17:46:57

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA,
CNPJ/CPF:04.198.254/0001-17, Melhor lance : R$ 4.830,0000

Item: 3 - Grupo 1
Descrição: Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Descrição Complementar: Adobe Creative Cloud for EnterpriseAll Apps HED Shared Device Education License Lab
and Classroom - 12 meses – SKU 65297206BB01A12
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 908 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 2.053,6900 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,05 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 999,0000 , com valor
negociado a R$ 984,0000 e a quantidade de 908 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 17/01/2022
17:46:40

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA,
CNPJ/CPF:04.198.254/0001-17, Melhor lance : R$ 999,0000, Valor Negociado : R$
984,0000

Adjudicado 17/01/2022
17:46:46

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA,
CNPJ/CPF:04.198.254/0001-17, Melhor lance : R$ 999,0000, Valor Negociado : R$
984,0000

Adjudicado 17/01/2022
17:46:50

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA,
CNPJ/CPF:04.198.254/0001-17, Melhor lance : R$ 999,0000, Valor Negociado : R$
984,0000

Adjudicado 17/01/2022
17:46:54

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA,
CNPJ/CPF:04.198.254/0001-17, Melhor lance : R$ 999,0000, Valor Negociado : R$
984,0000

Adjudicado 17/01/2022
17:46:57

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA,
CNPJ/CPF:04.198.254/0001-17, Melhor lance : R$ 999,0000, Valor Negociado : R$
984,0000

Item: 4 - Grupo 1
Descrição: Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Descrição Complementar: Adobe Creative Cloud for EnterpriseAll Apps HED Shared Device Education License Lab
and Classroom – 36 meses – SKU 65297206BB01A12
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.177 Unidade de fornecimento: UNIDADE



17/01/2022 17:49 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1008653&acao=A&tipo=t 3/4

Valor Máximo Aceitável: R$ 5.988,3200 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,05 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 2.950,0000 , com valor
negociado a R$ 2.930,2500 e a quantidade de 1.177 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 17/01/2022
17:46:40

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA,
CNPJ/CPF:04.198.254/0001-17, Melhor lance : R$ 2.950,0000, Valor Negociado : R$
2.930,2500

Adjudicado 17/01/2022
17:46:47

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA,
CNPJ/CPF:04.198.254/0001-17, Melhor lance : R$ 2.950,0000, Valor Negociado : R$
2.930,2500

Adjudicado 17/01/2022
17:46:50

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA,
CNPJ/CPF:04.198.254/0001-17, Melhor lance : R$ 2.950,0000, Valor Negociado : R$
2.930,2500

Adjudicado 17/01/2022
17:46:54

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA,
CNPJ/CPF:04.198.254/0001-17, Melhor lance : R$ 2.950,0000, Valor Negociado : R$
2.930,2500

Adjudicado 17/01/2022
17:46:58

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA,
CNPJ/CPF:04.198.254/0001-17, Melhor lance : R$ 2.950,0000, Valor Negociado : R$
2.930,2500

Item: 5 - Grupo 1
Descrição: Cessão temporária de direitos sobre programas de computador locação de software
Descrição Complementar: Adobe Creative Cloud for Enterprise All Apps Student License – VIP Enterprise
Educacional – 12 meses – SKU 65297345BB01B12
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 843 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 999,3600 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,05 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 710,0000 , com valor
negociado a R$ 701,4500 e a quantidade de 843 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 17/01/2022
17:46:41

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA,
CNPJ/CPF:04.198.254/0001-17, Melhor lance : R$ 710,0000, Valor Negociado : R$
701,4500

Adjudicado 17/01/2022
17:46:47

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA,
CNPJ/CPF:04.198.254/0001-17, Melhor lance : R$ 710,0000, Valor Negociado : R$
701,4500

Adjudicado 17/01/2022
17:46:51

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA,
CNPJ/CPF:04.198.254/0001-17, Melhor lance : R$ 710,0000, Valor Negociado : R$
701,4500

Adjudicado 17/01/2022
17:46:54

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA,
CNPJ/CPF:04.198.254/0001-17, Melhor lance : R$ 710,0000, Valor Negociado : R$
701,4500

Adjudicado 17/01/2022
17:46:58

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA,
CNPJ/CPF:04.198.254/0001-17, Melhor lance : R$ 710,0000, Valor Negociado : R$
701,4500

Item: 6 - Grupo 1
Descrição: Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Descrição Complementar: Adobe Creative Cloud for Enterprise All Apps Student License – VIP Enterprise
Educacional – 36 meses – SKU 65297345BB01B12
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 843 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 2.998,0800 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,05 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 2.000,0000 e a quantidade
de 843 UNIDADE .



17/01/2022 17:49 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1008653&acao=A&tipo=t 4/4

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 17/01/2022
17:46:41

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA,
CNPJ/CPF:04.198.254/0001-17, Melhor lance : R$ 2.000,0000

Adjudicado 17/01/2022
17:46:48

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA,
CNPJ/CPF:04.198.254/0001-17, Melhor lance : R$ 2.000,0000

Adjudicado 17/01/2022
17:46:51

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA,
CNPJ/CPF:04.198.254/0001-17, Melhor lance : R$ 2.000,0000

Adjudicado 17/01/2022
17:46:55

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA,
CNPJ/CPF:04.198.254/0001-17, Melhor lance : R$ 2.000,0000

Adjudicado 17/01/2022
17:46:58

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA,
CNPJ/CPF:04.198.254/0001-17, Melhor lance : R$ 2.000,0000

Item: 7 - Grupo 1
Descrição: Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Descrição Complementar: Adobe Stock (mínimo 10 ativos por mês) – 12 meses – SKU 65271958BB01A12
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 17 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 2.385,3000 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,05 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.850,0000 , com valor
negociado a R$ 1.822,3500 e a quantidade de 17 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 17/01/2022
17:46:41

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA,
CNPJ/CPF:04.198.254/0001-17, Melhor lance : R$ 1.850,0000, Valor Negociado : R$
1.822,3500

Adjudicado 17/01/2022
17:46:48

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA,
CNPJ/CPF:04.198.254/0001-17, Melhor lance : R$ 1.850,0000, Valor Negociado : R$
1.822,3500

Adjudicado 17/01/2022
17:46:52

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA,
CNPJ/CPF:04.198.254/0001-17, Melhor lance : R$ 1.850,0000, Valor Negociado : R$
1.822,3500

Adjudicado 17/01/2022
17:46:55

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA,
CNPJ/CPF:04.198.254/0001-17, Melhor lance : R$ 1.850,0000, Valor Negociado : R$
1.822,3500

Adjudicado 17/01/2022
17:46:59

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA,
CNPJ/CPF:04.198.254/0001-17, Melhor lance : R$ 1.850,0000, Valor Negociado : R$
1.822,3500

Fim do documento


